
Svinčany
Kraj: Pardubický Okres: Pardubice

Správní obvod: Přelouč GPS souřadnice: 49.976588N, 15.639511E

Nadmořská výška: 260 m n. m. První pís. zmínka: 1226 (798 let) Katastrální výměra: 820 ha

Počet obyvatel: 521 PSČ: 535 01

Adresa URL: www.svincany.cz

Památky a zajímavosti Svinčany
Nejvýznamnější kulturní památku katastru tvoří kostel sv. Vavřince postavený v letech 1764 až 1768
stavitelem Františkem Tomášem Jedličkou, který zdobí fresky od Josefa Kramolína. Z téže doby pochází i
fara.
K dalším pamětihodnostem patří například zachovalá roubená chalupa z 18. století, na východní
straně kostela stojící Mariánská socha od Ferdinanda Kofránka z Hořic z roku 1864, v roce 1924 vystavěný
památník spoluobčanům padlých ve světové válce či u hřbitova stojící morový sloup. Na severní a
jižní straně se nachází nově opravené křížky.
V Horních Raškovicích stojí zvonice z roku 1896 a v Dolních Raškovicích kamenný kříž z
raškovského kamene z roku 1890 s nově rekonstruovanou dřevěnou zvonicí. V 16. a 17. století se v
Horních Raškovicích lámal kámen, ze kterého se vykružovaly mlýnské kameny známé v celém
českém království.
K významným rodákům se řadí okresní starosta v letech 1893 až 1915 a poslanec na zemském sněmu
českém Josef Komárek a čestný občan Pardubic, významný regionální spisovatel historie a pověstí
František Karel Rosůlek, jenž v roce 1880 až 1886 působil na zdejší škole.
1. února 1995 byl obci udělen znak, který tvoří zlatý štít s černou patou. Štít zdobí doprava hledící
kančí hlava s červeným jazykem a dlouhými bílými kly. Na černé patě je umístěn stříbrný zvon a
uprostřed zvonu písmeno S. Podoba znaku tedy zcela vychází z názvu vesničky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10607/svincany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 16.5.2024 02:46:26


